# दिल्ली विधान सभा

#### समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख) शुक्रवार, 21 दिसम्बर, 2001/मार्गशीर्ष 30,1923 (शक)

#### संख्या-67

#### 2.00 बजे प्रश्न काल:

तारांकित प्र.सं.63 से 66 और 68 से 70 पूछे गये और उनके उत्तर दिये गये । तारांकित प्र.सं. 61,62,67 और 71 से 80 के उत्तर तथा अतारांकित प्र.सं. 106 से 154 (142 को छोड़कर) के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।

### 2. 3.02 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत पत्र :

1. वित्त मंत्री ने निम्नलिखित कागजातों की प्रति सदन पटल पर रखीं :-

क्र.सं	अधिसूचना	नंबर	एवं	तिथि

#### विषय

- एफ101(72)/2001-विले./2373-82 शासकीय दिनांक 27.9.2001 आर्मीनिय कर की उ
- शासकीय प्रयोजनों के लिये आर्मीनिया राजदूतावास को बिक्री कर की राशि में छूट
- 2. एफ 101(33)/2000-विले./2801-9 दिनांक 11.10.2001
- पुराने वाहनों के बदले नये थ्री व्हीलर और टैक्सियों की खरीद पर बिक्रीकर की राशि में 18.10.2001 तक छूट
- एफ101(88)/2001-विले./3108-16
   दिनांक 25.10.2001
- खिलोनों पर बिक्री कर की राशि का अनुपातीकरण
- 4. एफ101(58)/2001-विले./3284-92 दिनांक 9.11.2001
- दिल्ली में आर ई पी, डी ई पी बी और अन्य व्यावसायिक आयातित लाइसेंसों के आयकर टर्नओवर पर बिक्री कर की दरों में संशोधन

5.	एफ101(85)/2001-विले./3293-3303 दिनांक 9.11.2001	े स्लोवाक राजदूतावास और जैक रिपब्लिक दूतावास और उनके राजनायिक अधिकारियों पर बिक्रीकर की राशि में छूट
6.	एफ101(69)/2001-विले./3428 दिनांक 20.11.2001	रबड,प्लास्टिक,रैक्सीन के जूतों पर अधिकतम खुदरा मूल्य रु.2000 प्रति जोड़े से कम के संबंध में दिल्ली बिक्री कर अधिनियम,1975 के अनुलग्नक की तीसरी अनुसूची में संशोधन के संबंध में
7.	एफ101(89)/2001-विले./3824-33 दिनांक 18.12.2001	फट फट सेवा वाहनों को सीएनजी में बदलने पर बिक्री कर की छूट
2.	विकास मंत्री ने निम्नलिखित कागजातों	की प्रति सदन पटल पर रखीं:-
1.	अधिसूचना संख्या-एफ7/3/92-डीएएम/ एमआर/1177 दिनांक 21.11.2000	दिनांक 21.11.2000 की अधिसूचना का शुद्धि पत्र
2.	अधिसूचना संख्या-एफ 8/6/86 डीएएम/ एमआर/ खंड-2/1693 दिनांक 15.5.2001	मंगोलपुरी औद्योगिक क्षेत्र में मुख्य मार्किट के रूप में चारामंडी स्थापित करने हेतु
3.	अधिसूचना संख्या-एफ 8/4/83डीएएम/ एमआर/ खंड-3/2054 दिनांक 8.6.2001	गाजीपुर में फल और सब्जी मंडी की स्थापना हेतु
4.	अधिसूचना संख्या-एफ8/28/98डीएएम/ एमआर/2375 दिनांक 3.7.2001	खोया/मावा विपणन समिति की उप-विधियों के संबंध में
5.	अधिसूचना संख्या-एफ8/23/2001 डीएएम/एमआर/2513 दिनांक 12.7.2001	दिल्ली कृषि विपणन परिषद के गठन के संबंध में
6.	अधिसूचना संख्या-एफ 8/25/2001 डीएएम/एमआर/3253 दिनांक 29.8.2001	मछली,मुर्गे एवं अण्डा विपणन समिति को मुख्य बाजार के रूप में स्थापित करने के बारे में
7.	अधिसूचना संख्या-एफ 8/33/2001	मछली, मुर्गे एवं अण्डा विपणन

	डीएएम/एमआर/4000-34 दिनांक 29.10.2001	समिति की उपविधियों के संबंध मं
8.	अधिसूचना संख्या-एफ 8/20/2001 डीएएम/एमआर/4290-4324 दिनांक 19.11.2001	मछली, मुर्गे एवं अण्डा विपणन समिति गाजीपुर के सदस्यों का नामांकन
9.	अधिसूचना संख्या-एफ 8/17/99 डीएएम/एमआर/4325-59 दिनांक 20.11.2001	कृषि विपणन परिषद नरेला के सदस्यों का मनोनयन
10.	अधिसूचना संख्या-एफ 8/17/99 डीएएम/एमआर/4360-64 दिनांक 20.11.2001	दिल्ली चारा मण्डी,टीकरी कला के सदस्यों के नामांकन
11	अधिसूचना संख्या-एफ 8/21/99 डीएएम/एमआर/4395-4429 दिनांक 20.11.2001	दिल्ली खोया/मावा विपणन समिति,बाग दीवार के सदस्यों का नामांकन
3.	परिवहन मंत्री ने निम्नलिखित पर रखीं :-	कागजातों की प्रति सदन पटल
	<ol> <li>अधिसूचना संख्या. एफ-11 दिनांक 22.11.2001 की प्रति।</li> </ol>	(118) 2001-কর্जা/2889
	<ol> <li>अधिसूचना संख्या- एफ-11(99)</li> <li>दिनांक 20.11.2001 की प्रति।</li> </ol>	2001-ऊर्जा/2867
	3. आदेश संख्या एफ-11 (99) दिनांक 15.11.2001 की प्रति।	2001-ऊर्जा पीएफ ॥/2849
	<ol> <li>आदेश संख्या एफ- 11(99)</li> <li>दिनांक 13.11.2001 की प्रति।</li> </ol>	2001-ऊर्जा पी ॥/2828

#### 3. 3.03 बजे विशेष उल्लेख्

निम्नलिखित सदस्यों ने नियम-287 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :-

- 1. श्री राधेश्याम खन्ना
- 2. श्री माला राम गंगवाल
- 3. श्रीमती किरण चौधरी
- 4. श्री जय भगवान अग्रवाल
- 5. श्री रूप चन्द
- 6. श्रीमती दर्शना राम कुमार
- 7. श्रीमती मीरा भारद्वाज
- 8. श्री भीष्म शर्मा
- 9. श्री सुशील चौधरो
- 10. डॉ. जगदीश मुखी
- 11. श्री मोती लाल बोकोलिया

#### 4. 3.04 बजे ध्यानाकर्षण प्रस्ताव(नियम-54)

श्री रमाकान्त गोस्वामी और श्री भीष्म शर्मा ने आतंकवादियों द्वारा दिल्ली विधान सभा को कथित रूप से निशाना बनाने के संबंध में मुख्य मंत्री का ध्यान आकर्षित किया ।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1. श्री शोएब इकबाल
- 2. श्री नन्द किशोर गर्ग
- 3. श्रीमती मीरा भारद्वाज
- 4. श्री राम भज

मुख्य मंत्री ने चर्चा का जवाब दिया

#### 3.45 बजे मंत्री द्वारा वक्तव्य:

परिवहन मंत्री ने राजधानी में सीएनजी की उपलब्धताके बारे में एक वक्तव्य दिया ।

## 6. 3.47 बज गर सरकारी सदस्या क सकल्प:

 श्री जिले सिंह चौहान ने 29.9.2001 को प्रस्तुत निम्नलिखित संकल्प पर चर्चा की:-

"यह सदन संकल्प करता है कि सरकार झुग्गी झोपड़ी में रहने वाले गरीब लोगों को वैकल्पिक प्लाट आबंटित करने से पूर्व यह सुनिश्चित कर ले कि उन क्षेत्रों में सभी आधारभूत एवं नागरिक सुविधाएं जैसे पीने का पानी, बिजली, सड़कें, अस्पताल, शौचालय और सीवर व्यवस्था आदि पहले से ही विद्यमान हो ।"

विकास मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया

संकल्प को मतदान के लिये रखा गया और सर्वसम्मति से स्वीकार किया गया।

2. श्री अरविन्दर सिंह लवली ने निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया:-

यह सदन सिफारिश करता है कि दिल्ली सरकार के सभी भवनों एवं कार्यालयों में रैम्पस इत्यादि बनाये जायें ताकि विकलांग लोगों को अपनी शिकायतों के निपटान हेतु इनमें आने जाने में कठिनाई न हो ।

यह सदन यह भी सिफारिश करता है कि दिल्ली सचिवालय में ऐसे लोगों की जरूरतों और आवश्यकताओं की पूर्ति हेतु अलग से एक कक्ष खोला जाये और विकलांगों के लिये अबाधित वातावरण बनाया जाये ।

समाज कल्याण मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

संकल्प को मतदान के लिये रखा गया और सर्वसम्मति से स्वीकार किया गया ।

### 3. श्री नन्द किशोर गर्ग ने निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :

यह सदन संकल्प करता है कि दिल्ली विद्युत बोर्ड की वितरण व्यवस्था का निजीकरण होने से पूर्व इस व्यवस्था पर अभी तक कुल लागत व जमीन इत्यादि की कीमत का मूल्यांकन वर्तमान कीमत के आधार पर होना चाहिये।

परिवहन एवं ऊर्जा मंत्री ने चर्चा का जवाब दिया ।

संकल्प को मतदान के लिये रखा गया और ध्वनिमत से अस्वीकार किया गया ।

#### 7. 5.27 बजे अल्पकालिक चर्चा :

श्री अरविन्दर सिंह लवली एवं श्री मुकेश शर्मा ने दिल्ली नगर निगम एवं दिल्ली विकास प्राधिकरण की दयनीय स्थिति पर अल्पकालिक चर्चा प्रारम्भ की:-

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1. चौ. शीश पाल
- 2. श्री साहब सिंह चौहान
- 3. श्री कंवल सिंह यादव
- 4. श्री रूप चन्द
- 5. श्री पूरन चन्द योगी
- 6. श्री राम सिंह नेताजी
- 7. श्री शोएब इकबाल

शहरी विकास मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

8. **6.41 बजे** सदन अनिश्चित काल तक के लिये स्थगित हुआ । **राष्ट्र गान - जन-गण-मन** 

1 Gerent, 2001

स्मिन के शर्मा

# DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY BULLETIN PART-I

(Brief summary of proceedings)
Thursday, the 21st December, 2001/30, Marghshish, 1923 (Saka)

No.67

01 2.00 PM QUESTION HOUR: Starred Questions 63-66 and 68-70 were raised and replied. Replies to Starred 61,62, 67 and 71 to 80 and Unstarred 106 to 154 (Except 142) were laid on the Table.

#### 02 3.02PM PAPERS LAID ON TILE TABLE:

1. The Minister of Finance laid copies of the following on the Table:

1	able.		
Sl.No.	Notification No. and I	Subject	
1.	F.101(72)/2001-		Exemption from paymen
	Fin(A/Cs)2373-82	dated	of Sales Tax to th
	27.09.2001		Embassy of Armenia i
			New Delhi for its officia
			use.
2.	F.101(33)/2000-		Exemption from payment
	Fin(A/Cs)/2801-9	dated	of Sales Tax on purchase
	11.10.2001		of three wheelers and
			taxies for replacement of
			old vehicles upto
			18.10.20 <del>0</del> 1.
3.	F.101(88)/2001-		Rationalization of rates of
5.	Fin(A/Cs)/310%-16	datad	
	25.10.2001	dated	Sales Tax on Toys
4.			A
4.	F.101(58)/2001-	1	Amendment in rate of
	Fin(A/Cs)/3284-92 09.11.2001	dated	Sales Tax in respect of
	09.11.2001		taxable turnover o REP,
			DEPB and other tradable
_	T.101.01.00		import licenses in Delhi.
5.	F.101(85)/2001-		Exemption from payment
	Fin(A/Cs)/3293-3303	dated	of Sales Tax to the
	09.11.2001		Embassy of Slovak
			Republic and the Embassy
			of Czech Republic and
			their diplomatic officers.
6.	F.101(69)/2001-		Amendment in Third
	Fin(A/Cs)/3428	dated	Schedule appended to
	20.11.2001		Delhi Sales Tax Act, 1975
			<ul> <li>Rubber/Plastic/Rexine</li> </ul>
			Footwear having MRP less
			than Rs.2000/- per pair
7.	F.101(89)/2001-		Sales Tax exemption to
	Fin(A/Cs)/3824-33	dated	Phat Phat Sewa vehicles
	18.12.2001		on their conversion to
			CNG mode.

- 2. The Minister of Development laid copies of the following on the Table:
  - Copy of the Notification No. F.7/3/92-DAM/MR/1177, dated 3.4.2001 regarding corrigendum in notification dated 21.11.2000.
  - Copy of the Notification No. F.8/6/86-DAM/MR/Vo.II 1693, dated 15.5.2001 regarding establishment of Fodder Market at Mangolpuri Indl Area as principal market.

 Copy of the Notification No. F.8/4/83-DAM/MR/Vol.III 2054 dated 8.6.2001 regarding establishment of Fruit & Vegetable Market at Gazipur.

4. Copy of the Notification No. F.8/28/98-DAM/MR/2375, dated 3.7.2001 regarding Bye-laws of the Khoya/Mawa Marketing Committee.

 Copy of the Notification No.F.8/23/2001-DAM/MR/2513 dated 12.7.2001 regarding constitution of Delhi Agricultural Marketing Board.

 Copy of the Notification No.F.8/25/2001-DAM/MR/3253 dated 29.8.2001 regarding Fish, Poultry and Egg Market Committee as Principal Market.

7. Copy of the Notification No.F.8/33/2001-DAM/MR4000-34 dated 29.10.2001 regarding Bye-laws of the Fish Poultry & Egg Marketing Committee.

 Copy of the Notification No.F.8/20/99-DAM/MR/4290-4324 dated 19.11.2001 regarding nomination of the members of Fish Poultry & Egg Marketing Committee, Gazipur.

 Copy of the Notification No.F.8/17/99-DAM/MR/4325-59 dated 20.11.2001 regarding nomination of the members of Agricultural Produce Market Committee, Narela.

 Copy of Notification No.F.8/19/99-DAM/MR/4360-94 datd 20.11.2001 regarding nomination of the members of Delhi Fodder Marketing Committee (Tikri Kalan).

11. Copy of the Notification No.F.8/21/99-DAM/MR/4395-4129, dated 20.11.2001 regarding nomination of the members of the Delhi Khoya/Mawa Market Committee, Bagh Diwar.

- 3. The Minister of Transport laid copies of the following on the Table:
  - Copy of Notification No. F11(118)/2001-Power/2889 dated 22.11.2001.
  - Copy of Notification No. F11(99)/2001-Power/2867 dated 20.11.2001.
  - 3. Copy of the Order No.F11(99)/2001-Power-Pf-III/2849 dated 15.11.2001.
  - Copy of the Order No.F11(99)/2001-Power-P-III/2828 dated 13.11.2001.

03 3.03 PM

SPECIAL MENTIONS (RULE 287): Special Mentions made by the following Members were treated as read:

- 1 Shri Radhey Shyam Khanna
- 2 Shri Mala Ram Gangwal
- 3. Smt.Kiran Choudhary
- 4. Shri Jai Bhagwan Aggarwal
- Shri Roop Chand
- 6. Smt. Darshana Ram Kumar
- 7. Smt. Meera Bhardwaj
- 8. Shri BheeshamSharma
- 9. Shri Susheel Chodhary
- 10. Dr. Jagdish Mukhi
- 11. Shri Moti Lal Bokolia.

3.04PM CALLING ATTENTION MOTION (Rule 54):

Shri Ramakant Goswami and Shri Bheeshm Sharma called the attention of the Chief Minister towards the situation arising out of the alleged confession of terrorists that the Delhi Legislative Assembly was also a target of their attack.

The following Members sought clarifications:

- 1. Shri Shoaib Iqbal
- 2. Shri Nand Kishore Garg
- 3. Smt. Meera Bhardwaj
- 4. Shri Ram Bhaj

The Chief Minister replied.

STATEMENT BY MINISTER: The Minister of Transport made a statement regarding the availability of CNG in the Capital.

## PRIVATE MEMBERS RESOLUTIONS:

1. Shri Jile Singh Chauhan spoke on the following resolution which had been moved by him on 28.9.01 "This House resolves that as and when the Government allots alternative plots to the poor people residing in Jhuggi Jhopris, it should be ensured that basic facilities and civic amenities such as drinking water, roads, hospitals, toilets and drainage system are made available to them in advance."

The Minister of Urban Development replied.

The Resolution was put to vote and adopted and adopted & unanimously.

2. Shri Arvinder Singh Lovely moved the following resolution: I"This House resolves that ramps etc. be constructed in all Offices and building of Delhi Government so that the disabled persons do not face any difficulty while visiting these places for redressal of their grievances.

The House also resolves that a Separate cell be opened in Secretariat to look after the needs and requirements of such people"

The Minister of Social Welfare replied.

The Resolution put to vote and adopted unanimously.

3. Shri Nand Kishore Garg moved the following resolutions: "This House resolves that before privatisation of the distribution system of Delhi Vidyut Board the total cost evaluation of the system and land etc should be on the basis of its existing value." The Minister for Transport and Power replied.

The motion was put to vote and negated by voice vote.

5.27 SHORT DURATION DISCUSSION: Shri Arvinder Singh Lovely and Shri Mukesh Sharma initiated discussion regarding sorry state of affairs of the MCD and DDA.

The following Members participated in the Discussion:

- 1. Ch. Shishpal
- 2. Shri Sahab Singh Chauhan
- 3. Shri Kanwal Singh Yadav
- 4. Shri Roop Chand
- 5. Shri Puran Chand Yogi
- 6. Shri Ram Singh Netaji
- 7. Shri Shoaib Iqbal

The Minister of Urban Development replied.

6.41 The House was adjourned *sine-die*.

21<sup>st</sup> December, 2001 Delhi

SK SHARMA SECRETARY